
Tag med Høreforeningen/Roskilde-afdelingen på

Tur til Midt- & 
Nordjylland

30. august - 3. september 2021



Dag 1 - Mandag den 30.08.2021
Vores bus og rejseleder henter os på Ny Østergade (P-plads 
ved hospitalet) i Roskilde kl. 08.00. Det er tilladt selv at medbrin-
ge morgenmad og evt. frokost samt drikkevarer i bussen. Der 
er også mulighed for at købe kaffe/the og kolde øl og vand til 
rimelige priser hos chaufføren. Vi kører turen over Fyn og hele 
vejen op til vores base de næste dage, Silkeborg. Vi sørger natur-
ligvis for passende pauser undervejs.

Ved ankomsten til Silkeborg sætter vi vores bagage på hotellet, 
inden vi straks tager hul på programmets første udflugt, som 
er en gående byrundtur i Silkeborg. Vi bor lige i hjertet af byen 
på Torvet, som bliver udgangspunkt for vores byrundtur. Her 
får vi bl.a. svar på hvorfor Silkeborgs gågader er så snorlige, og 
hvorfor Vestergade 9 ligner noget fra Tyrol. Vi skal naturligvis 
også høre mere om Papirfabrikken, Slotsholmen og om kunst, 
arkitektur og meget mere.

Vi spiser fælles aftensmad på hotellet denne aften.

Dag 2 - Tirsdag den 31.08.2021
Efter en tidlig morgenmad tager vi mod Nationalpark Thy, hvor 
dagen starter med en 3-timers rundvisning i nationalparken med 
en dygtig naturvejleder. Nationalparken byder på storslået natur 
i form af vand, strand, klitter, heder og skove. Her oplever vi 
smukke, varierede landskaber og sjældne dyr og planter.

I området findes også nogle enestående kulturelle seværdighe-
der som gravhøje, forsvundne landsbyer, kirkeruiner og enorme 
fæstninger, der stammer tilbage fra krigens tid.

Vi ser også nærmere på Lodbjerg Fyr, der ligger helt ude ved 
Vesterhavet. Fyrtårnet er 35 meter højt, og lyset er med bakke 
og tårn 48 meter over havet. Det fredede fyr er stadig i drift, og 
lyser med to hvide blink hvert 20. sekund. Det er opført i 1883 af 
granitblokke fra Bohus i Sverige.

Vi spiser en fælles frokost på Feggesund Kro, der ligger på Mors’ 
nordligste spids kun en halv snes skridt fra Limfjorden og med 
udsigt til Thy. Kroen er ca. 400 år gammel og har været ejet 
af samme familie siden 1910. Kroens mange stuer, har hver sin 
charme, samt fjordudsigt. Kroens specialitet er pandestegte ål 

med hvide kartofler og persillesovs. Mere end 30.000 ål ender 
hvert år deres vandring på Feggesund Kro, det svarer til, at der 
steges mindst 5 tons ål om året. Vi har bestilt ad libitum, så det 
er blot at slå sig løs.

Denne aften har vi ikke inkluderet aftensmad, da mange vil være 
mætte efter den solide frokost. Og hvis sulten alligevel melder 
sig, så er der masser af cafeer og restauranter kun et stenkast 
fra vores hotel.

Dag 3 - Onsdag den 01.09.2021
I dag går turen til Viborg, der er en af Danmarks ældste byer. Den 
rummer en spændende historie, hyggelige middelaldergader og 
flotte gågader med moderne og unikke butikker. Her får vi for-
tællingen om kongerne, der blev hyldet, kirkerne der brændte, ser 
spor fra fortiden, og bliver fascineret af helligdomme, husfacader 
og historier fra en forsvunden tid Vi kigger også indenfor i Viborg 
Domkirke, der giver et unikt indblik i byens kulturarv. Der bliver tid 
til at finde sig lidt frokost for egen regning i byen, inden vi fortsæt-
ter lidt længere mod vest til Mønsted Kalkgruber. 

I Mønsted Kalkgruber er der mere end 60 km minegange under 
jorden, som befinder sig i flere forskellige niveauer – 2 km af 
disse gange er oplyst, så de kan udforskes af besøgende. Det er 
også tilladt at udforske de gange, som ikke er oplyste – husk dog 
lige en lommelygte. Nogle af gangene er så store som dom-
kirker og andre ganske lave, så en voksen mand ikke kan stå 
oprejst. Fra hovedindgangen, der fører direkte ind i kalkbjerget, 
er der i en sidegang til et ældgammelt grubesystem med små 
lave gange. Længere inde i hovedgangen går man op i “Nonbos 
Grube”, hvor der blev arbejdet i årene omkring 1840. Fra denne 
grube er der adgang til de dybeste minegange, der fører frem 
til to underjordiske søer. Ved den største af søerne vises der hver 
halve time et multimedieshow om kalkens og grubernes historie, 
hvor projektorer kaster billeder op på de rå vægge.

Der er 8 grader i gruberne året rundt – så husk varmt tøj!

Vi spiser fælles aftensmad på hotellet denne aften.



Dag 4 - Torsdag den 02.09.2021
Efter morgenmaden går turen mod Randers, der er en af Dan-
marks ældste købstæder, og byen er særlig kendt for sin smukke 
beliggenhed tæt på Gudenåen og Randers Fjord. Randers er 
næsten 1.000 år gammel, og der er langt over 1.000 gode histo-
rier at fortælle om byen. Vi kan eksempelvis følge Stjerneruten, 
hvor vi  får historierne bag 15 steder i byen - de nye, de gamle og 
de meget gamle. Ruten er 2,5 km lang og meget handicapvenlig. 
Der er ikke et fast start- eller slutpunkt - man kan bare følge ru-
ten rundt i byen ved hjælp af de små messingstjerner i fortorvet. 
Vi kan lære mere om Niels Ebbesens opgør med Den Kullede 
Greve, de store hestemarkeder, de mange klostre og slotte, der 
engang lå lige her i midtbyen - og meget, meget mere. I Randers 
er der også mange gamle og bevaringsværdige huse. Flotte og 
markante bygninger med skæve facader og små baggårde med 
bindingsværk.

Vi fortsætter en kort køretur nord for Randers, og kommer til 
den lille by Hvidsten. Her finder vi Hvidsten Kro, der er en gam-
mel kongelig privilegeret kro, der blev bygget i 1634 og er en af 
landets ældste kroer. Den har været i familiens eje siden 1884 og 
vi er i dag 4. generation, der driver kroen videre. Her venter vel-
smagende dansk mad og en oplevelse, der harmonerer med de 
traditionsrige omgivelser. Kroen sætter en ære i, at alt er hjem-
melavet og af høj kvalitet og har i mands minde været kendt for 
sin æggekage med flæsk og purløg, serveret med hjemmelavet 
grov sennep og rugbrød. Den skal vi naturligvis smage!

Efter frokosten bliver vi mødt af Hvidstens egen lokalguide 
Hans, der er pensioneret historielærer. Han kender om nogen til 
historien og historierne bag Hvidstengruppen. Vi skal høre Hans 
fortælle den dramatiske beretning om Hvidstengruppen - fra 
starten i 1943 og til gruppens medlemmer bliver bragt hjem 
til Hvidsten i urner efter at være blevet henrettet af den tyske 
besættelsesmagt. Bag kroen finder vi et spændende museum 
over Hvidstengruppen, og vi ser mindestenen der er rejst i byen 
til minde om gruppen.

Aftensmad er på egen hånd denne aften.

Dag 5 - Fredag den 03.09.2021
Inden vi tager afsked med Silkeborg skal vi have en sidste op-
levelse med i bagagen, og det bliver ikke hvad som helst, for vi 
skal nemlig ombord på en af Hjejleselskabets dejlige turbåde. 
Det hele startede tilbage i 1861 med Hjejlen, som er verdens æld-
ste kulfyrede hjuldamper i drift. Siden dengang har hun fået syv 
skønne søstre, som hver især er med til at gøre Hjejleselskabets 
flåde til noget helt særligt.

Vi påstiger båden i Silkeborg og så går turen gennem den hyg-
gelige Remstrup Å, hvor skoven omfavner vandet. Herfra glider 
båden langsomt ud af å-løbet fortsætter turen ind i Brassø. Der 
er pludselig længere til land, og det er tid til at læne sig tilbage, 
mærke den friske luft og lytte efter de plask fra søens klare vand, 
som brydes af bådens stævn. Efter turen over Brassø, glider bå-
den stille ind i Sejs Snævringen og herfra videre ind i Borresø med 
de mange store villaer, der ligger tilbagetrukket oppe på skrænten 
med udsigt over søen. Herfra passerer vi den fredfyldte Svejbæk 
Snævring og kommer ud i den mægtige Julsø med Himmelbjer-
get, der toner sig op på den ene side, og småøerne Lilleø, Alø og 
Møgelø der ligger drypvis placeret på modsatte side. Turen går 
nu det sidste stykke på tværs af Julsø, mens det mægtige gamle 
Himmelbjerg kommer nærmere og nærmere.

Himmelbjerget er det mest berømte og mest besøgte og områ-
dets højeste “bjerg” på 147 meter. Det er oplagt at få pulsen op 
med en rask gåtur til toppen efter sejladsen. Det tager ca. 20-25 
minutter at gå til tops – og synes man ikke, det er højt nok, kan 
man bestige det 25 meter høje tårn på toppen. Glem ikke, at 
standse op undervejs og nyde den storslåede udsigt. I virkelig-
heden er Himmelbjerget hverken et bjerg eller en bakke men en 
‘falsk bakke’ – dvs. en del af en dalside, som blev udgravet af 
smeltevandet efter sidste istid. I modsætning til en “ægte” bakke, 
som er jævnt afrundet til alle sider.

Bussen venter på os her ved Himmelbjerget, og vi sætter nu 
kursen mod Århus, hvorfra vi sejler til Odden og kører det sidste 
stykke hjem til Roskilde efter nogle oplevelsesrige dage i det 
midt- og nordjyske.



Teknisk arrangør

Risskov Rejser
Østergade 10, 8900 Randers
Tlf.: 70 22 66 00
Web:  risskovrejser.dk

Inkluderet i rejsen
• Buskørsel iht. program
• 4 overnatninger på Hotel Dania i Silkeborg i delt dobbeltværelse
• Rejseleder med på hele turen
• Naturvejleder i Nationalpark Thy
• Frokost på Feggesund Kro (ål ad libitum ekskl. drikkevarer)
• Entré til Lodbjerg Fyr
• Entré til Viborg Domkirke
• Entré til Mønsted Kalkgruber
• Lokalguide i Mønsted Kalkgruber
• Frokost på Hvidsten Kro (Flæskeæggekage ekskl. drikkevarer)
• Lokalguide til fortælling om Hvidsten-gruppen
• Sejltur med turbåd fra Silkeborg til Himmelbjerget

Turen koster

5.999 kr. pr. person
Pris gældende ved 30 pers.

6.999 kr. pr. person
Pris gældende ved 20 pers.

6.399 kr. pr. person
Pris gældende ved 25 pers.

Tillæg pr. person
• Enkeltværelse:  1.320 kr.
• Afbestillingsforsikring (frivillig): 420 kr.

Hotel Dania

Her bor vi
Siden 1848 har Hotel Dania ligget på Torvet i Silkeborg. Hotellet er 
kendt for sin klassiske elegance og moderne komfort. Hvis væggene 
kunne tale, ville du høre historier om kendte danske og internation-
ale forfattere, kunstnere, skuespillere og royale. Hotellet er også 
fortsat samlingspunkt for byens forretningsliv og aktiviteter.

Siden 1960 har hotellet været i familien Jørgensens eje, og indenfor 
de sidste 3 år har Hotel Dania gennemgået en nænsom renovering, 
med respekt for hotellets historie. Dette betyder derfor, at hotellet 
igen fremstår, som et indbydende og funktionelt hotel.


